Ex qua causa liber homo obligatur ciuiliter & naturaliter: ex causa seruus obligatur domino naturaliter tantū. Item ex qua causa quis non obligaretur alteri ciuiliter vel naturaliter: ex eadem non obligatur seruo suo naturaliter tantum. P. de Cast.

Si ignorante me seruus meus negotia mea administraverit: tātidē debitor mihi intelligetur, quāti te nereſ si liber negotia mea administrasset. Vt debitor vel seruus domino, vel dominus seruo intelligatur, ex causa ciuili cōputadū est. Ideoque si dominus in rationes suas referat se debere seruo suo cū omnino neque mutuū accepit, neque vlla causa præcesserit debēdi nuda ratio non facit eum debitorem.

deberet absolui. neque inspici debet q̄ per imperitiam iudicis, si venisset posset condēnari hoc in prima. Nec secus est in debitore conditionali, vel in diē: quia si creditor pendente conditione debitorē talē in ius vocauerit, & ille latet; conditione pendente non dicetur citatus, vt fiat missio in bonis eius pendente conditione: licet si venisset, posset per imperitiam iudicis condēnari. hoc in secunda. an autē fideiussor datus a seruo, cum nihil erat in peculio, debeat teneri? Dicit quod sic: quia potest esse quod aliquid sit in peculio postea, & futuræ obligationi accedere potest fideiussor: dum tamē hoc actum sit vt futuræ obligationi accedere posset fideiussor, hoc in tertia. [SI CREDITO R.] Filius quem habebas in potestate tua: tenebas mihi in x. ex cōtractu aliquo, decessi te herede instituto, & multa legauit, legis Falcidiæ ratio si ei locus erat, spectabitur tempore mortis: an autē spectabitur pecu. q̄ habuit

Concor.
tex. in. l. cum
quis de sol.
J. textus in. l.
Cornelius
in fi. eo. ti.

* Flo. praeslerat.

habuit filius mortis meæ tempore, ut de eo fiat deductio, cū intelligatur illud fuisse in bonis meis, quod mihi debebatur: an illud quod erat in peculio tempore aditæ hereditatis? Et rñ. quod inspicitur mortis tēpus. [ETIAM.] Si dominus conueniatur de peculio, & lis sit contesta, an postea accipi possit fideiussor à seruo? Et rñ. q. sic: quia sicut solutio facta in iudicio valet extra: nec datur repetitio ei: ita fideiussor facta post iudicium incēptum valet: quia obligatio quā seruus in se suscipit dādo fideiussore, nō est minuta propter līte cōtestata. [SERVV.] Si seruus tuus mihi seruiat bona fide, quia credebā cū meū esse: & mutuo. acceperat, & mihi dedit, vt eum manumittere, & manumisi, vtrum me bona fide possessorē, an verū dominum habeat creditor obligatū, queritur. Et rñ. q. cōueniet dominū, licet aliās elige re posset quē nostrum vellit conuenire: & tu agas aduersus me ad exhibendū & rei vind. pro pecu. quā mihi dedit: quia tibi erat quēsita: & nō est distingue dū. aut non manumisi, & fiet mea, quasi ex re mea quēsita: quia non ex re mea, sed ppter rē meam. i. negotiationē meam mihi tradita fuit pecunia. Viuia.

a Non possum, imò videtur: vt. j. qui. ex cau. in poss. ea. Fulcinus. §. si quis actione, quā est contra. Solu. hic certū erat nil futurum amplius in peculio: quia mortuus erat seruus. ibi credebatur aliquid posse esse in peculio. Io. & hæc solutio ex illo apparet, quia ibi dicitur cōueniri posse: vel ibi lis erat contestata.

b Latitat. vt hīc, & infra de reg. iur. l. nullus. & infra quod vi aut clam. l. denique. §. j.

c Fieri potest. not. non inspici quod potest evenire. sic. §. de iuris di. om. iudi. l. si idem. in fi.

d Sequatur. de facto, non iure, sed iniuria iudicis.

e Latitat. i. turpiter se occultare: vt. j. quibus ex cau. in poss. ea. Fulcini. §. ij. & ideo nō videt fieri in possessionē missio. Sed cōtra. j. qui. ex cau. in poss. ea. l. possessione, quā est cōtra. Solu. nō fit missio talis, q. vēdatur: fit tamē missio vt cautū sit actori: vt. §. de iudi. l. in omnibus. &. §. ex quibus cau. maio. l. itē ait. §. penul. Ac.

f Fideiussorem datum. scilicet à patre.

g Accipit eft. scilicet p. futura, non aliās. argu. j. de fideiussor. l. cum fideiubebat. &. §. de consti. pecu. l. j. §. j. & infra de lib. leg. si quis reum. §. idem. & supra de iudi. l. non quemadmodum.

h Spezatur. vt hic. & insti. ad. l. Fal. §. quātitas. sed certè imò tēpus aditæ hereditatis: vt. j. ad. l. Fal. si creditor filij. quā est cōtra. Solu. secundū. B. ibi adiuit in ipso tēpore mortis: & sic est idē vtrūque tēpus. Alij vt Io. dicūt quod eadē erat quātitas patrimonij vtroq; tēpore. Tu dic quod alterum istorū inspicitur, quod plus proficit legatariis: vt in eodem titu. l. cum quo. Accur.

i Peculium. vt quantum tūc potest habere de peculio, tantum videatur esse in hereditate creditoris: & sic proficiat legatariis: vt tanto minor Falcidia detrahatur eis. Item & da eo creditoribus hereditariis & legatariis tenebitur.

ff. Vetus.

Primum decretū non potest interponi occasione debiti quod certū est non posse exigi de præfenti, licet possibile sit debitum iri. Item pro futuro debito potest accipi fideiussor.

L. PAPINIANVS libro nono
Questionis.

E O tempore quo in peculio nihil est, pater latitat: in honorū possessionem eius rei seruandæ causa mitti non possum, a qui de peculio cum eo acturus sum: quia non fraudationis causa latitat, b qui si iudicium acciperet, absolvi deberet. Nec ad rem pertinet, q fieri potest c vt damnatio sequatur. d Nam & si in diem vel sub conditione debeatur, fraudationis causa non videtur latitare, c tametsi potest iudicis iniuria condemnari. Sed fideiussorem datum f eo tempore, quo nihil in peculio est, teneri putat Julianus: quoniam fideiussor futuræ quoque actionis * accipi possit: si tamen sic acceptus est. g Si creditor patrem qui de peculio tenebatur, heredem instituerit: quia mortis tempus in Falcidiæ ratione spectatur, h illius temporis peculium i considerabitur. k

Propter contestationem factam de peculio contra dominum, seruus non liberatur ab obligatione naturali: ideò pro ea potest dare fideiussorem. Pau. de Cast.

Etiam postquam dominus de peculio conuentus est, fideiussor pro seruo accipi potest. Et

A k Considerabitur.. vt quia quantum creditor serui factus est, tātum omni tempore deducetur. Accur.

l Suscipere videtur. dando fideiussorem. Vel dic quod de primo dicit. & quod dicit, etiā seruus. l. homo. non solum liber videbatur: & verū erat quod suscepere etiam obligationem: & sic dicas suscipere. i. suscepisse.

m In litem. per domum suscepitam.

n Translata. i. mutata. affert enim utilitatē, non damnum, hæc nouatio quæ fit lite contestata: vt infra de noua. l. aliam.

o Dedit. id est tradidit. Accur.

p Conuenire. me possidentem, vel verū dominum.

q Dominum. vel bona fidei poss. & hoc si seruus à bona fidei posse subtrahere nō intēdit: sicut facit hīc, & j. man. cū seruus. §. quod si de suis. sed videtur quod nec aliās possit eligere: vt. §. e. l. j. in fi. & l. hinc. §. j. ibi, certè illud, quæ sunt contra.

Solu. illud nō ex necessitate iniungit. Vel dic aliud in emptore & vēditore vel socio, quām hic. Vel illud obtinet cum liquidū est in cuius peculio contrahit. si autem nō liquer, vel liquet, in neutro contractu locū habet qđ hīc dicitur.

r In eam. scilicet manumissionem.

s Admittendam. scilicet dicimus.

t Ex re. ex qua cauſa & ex opera queritur per talem.

u Quæsitam. imò nec dominio, nec possesso ri esse videtur acquisita: vt. j. de acquiren. re. do. l. seruus. & infra de acquirend. possel. l. j. §. sed & per eū. quæ sunt contraria. Solu. hic de æ-

ideò qua ratione si post actionem dictatam seruus pecuniam exoluerit, non magis repeterere potest, quām si iudicium dictatum non fuisset: eadem ratione fideiussor quoque utiliter acceptus videbatur: quia naturalis obligatio, quā etiam seruus suscipere videtur, i in litem m translata non est.

Pro eo quod pro libertate danda accepit bona fidei possessor, actione de peculio non tenetur ipse, sed verus dominus, qui eum poterit vindicare. Bartolus.

Seruus alienus cum bona fide seruiret mihi, nummos à Titio mutuatos mihi dedit o vt eum manumitterem: & manumisi. Creditor quærebat quem de peculio conueniret. p Dixi, quamquam creditor electionem aliās haberet, tamen in proposito dominum q. esse conuenientem: & eum ad exhibendum mecum aetrum pecuniæ nomine quę ipsi esset adquisita, nec in eam r causam alienata quæ pro capite serui facta proponeretur. Neque enim admittendam r * esse distinctionem existimantium, si non manumittam, domini pecuniam esse: manumissione verò secuta videtur pecuniam ex re t mea quæstam u mihi: quoniam r magis propter rem meam quām ex re t mea pecunia mihi daretur.

Dubius est litis cūtus: & quid ideo tenetur, quia actionem habet, eam cedendo liberatur. Bartolus.

quitate: i bi de rigore.

x Quoniam, ideò non admittitur prædicta distinctione, quoniam &c. vt enim darem quod meum esset, scilicet dominum serui, manumittendo ipsum, fuit mihi data: quod non feci, cum nō essem meus: & ita non lucror quasi ex negotiatione, vt facio aliās: vt infra de here. vel acti. vendi. l. venditor ex. & j. ad leg. Fal. l. ij. & facit. j. pro socio. l. sociū qui. §. fi. & l. sequen. & j. de coniunct. cum emancipa. lib. l. j. §. nunc. Accur.

Q uod debetur.] c ASVS. Si dominus conueniatur de peculio, quod habet nomina, & minus habeat dominus in pecu. quām debeatur, & creditores velint rationem haberi nominum, an sint audiendi, quæritur. Et respond. quod non, quatuor rationibus. Prima est: cū euentus causæ sit dubius: quia si dominus ageret contra creditores peculiares, possent absoluui. Alia ratio est: quia dominus sumptus possit facere in conueniendo. Tertia est, quod si debitores essent condemnati, debet ei dare quadrimestre tempus, quod datur cōdemnatī, & ita dominus damnificaretur si statim deberet haberi ratio nominum. Quarta est, si debitores conuenti latitent, quod fieret remissio in posses. & venditio bonorum eorum: quod forte non sufficeret. An ergo liberari posset cedēdo aduersus debitores: dicitur quod sic. & subiicit generalem clausulam, quandounque quis teneatur, quia habet actionem aduersus aliquem: si possit liberari cēdendo actionem, si cedat eam, liberatur. Viuianus.

* Flo. bona fidei.
* Flo. admittendum.
* Flo. admittendam. scilicet dicimus.
* Flo. ex re. ex qua cauſa & ex opera queritur per talem.
* Not. secūdū Bart. differentiā inter ex. & propter quia ex. denotat causam proximā: propter, causam remotam.

a Ab extraneis. quid si à domino? Respon. Ioan. securus. nam pauper in hoc sibi diues est: vt. j. ad. l. Fal. l. quarebatur.

b Indicatio. nam nonnullas moras habet dilatio iudiciorum: vt. j. vt leg. vel fideicom. no. ca. l. etiam. Accur.

c Quod enim dicitur. vt. s. eod. & ancillarum. §. fina. & respon. hīc argumentis. Accur.

d Si actiones. scilicet cōmuni diuidū. & pro socio, quam habet pro medietate peculij non diuisi: alioquin nō tenetur pro alio: vt supra eod. sed si duo. in fine. Accuriosus.

e Præstatio. not. bonam regulam, vt hīc, & infra de contrahē. empt. l. quod sāpē. §. si res. & supra commo. si vt certō. §. idē Labeo. & infra titu. iij. l. iij. §. idem Labeo. securus ergo si mihi tenearis, qā contraxisti mecum, nō quia habes actionem: vt C. si cert. peta. l. non aduersus. & supra de nego. gest. nam & Seruuius. §. fi. & supra de pigno. act. l. petēti. sed in casibus etiam in contractu videtur contra: vt infra depositi. l. j. §. si vero tuo nomine. & l. si is apud. & j. māda. si procurator. in fi. l. & infra de act. empt. Iulianus. §. pe. Item not. quōd delegatio obtinet vicem solutionis: vt. j. de ope. libe. qui libertinos. §. sed si creditori.

Delegatio
vicem solu-
tionis obti-
net.

E X facto.] CASVS. Seru' meus tenebatur mihi in. x. qui habebat peculium, & fugit: gerens se pro liberō. gessit tutelam cuiusdam pupilli, & fact' est debitor ex mala administratiōe in. x. finita tutela pronūtius est seruus: & eum reduxi. ex isto themate tres elicuntur quæstiones. Prima est, si conueniar à pupillo, an possum deducere quod mihi debebat seru'. Secūda est an aliquid intersit, factus fuerit debitor

meus seru' antequā fuerit in pos. libertatis: an postea. Tertia est, an pupillo iam factō adulto competat actio. Ad primam respō. quōd deducam nulla priuilegiati habita ratione quod patri vel domino debetur: vnde neque pupilli, licet inter cæteros creditoribus preferatur: & hoc probat tali exēplo. filiusfa. recepit dotem à muliere. soluto matrimonio si mulier petat dotē: præfertur aliis creditoribus. in hoc ergo casu præferetur pupill' ceteris creditoribus. et si seruus verus tutor nō fuerit: alioquin si nō haberetur ratio, secus esset, quia occupantis &c. si seruus ergo mutauit pecuniā pupilli, vel depositum, pupillus vindicabit, si extat: vel vtilis actio, id est condicōne certi aget, si consumpti sunt: quia non potuit alienare, cum non fuit verus tutor. & quod dictum est in cōsumpta pecunia pupilli, vel extante: intelligendū est in quolibet tute. Ad secundam respon. quōd non est differentia, factus fuerit debitor ante poss. libertatis, vel post. Ad tertiam respon. quōd nō datur de peculio: quia forte nil est in pecul. imō verius hoc quod habuit, peculium non fuit: & hoc innuit litera sequens: sed vtilis actio tutelæ contra dominum

competit, quia non erat verus tutor seruus: vt illud intelligatur esse in peculio si quid in patrimonio eius sit. [s i d o s.] Si filiofa. data fuerit dos, mulier in peculio cæteris creditoribus præfertur. idē est si administret tutelā alicuius pupilli: quia pupillus præfertur. si tamen non priuilegiatus agat: cauebit de restituendo retrò quod acceperit. Viuia.

f Id. alias an vel id. sed tunc abundat vñ an. & hæc est prima quæstio: cui respondetur quōd sic. Accur.

g Et si putaueris. hæc est secūda quæstio, cui respōdetur quōd non. h In libertate. i. in possessione libertatis.

i Et an de peculio. tercia quæstio.

k Conueniuntur. cum & ipsi habeant priuilegium: vt supra de tribu. l. j. nisi habeant pinguis: vt supra de tribu. l. procuratoris. §. quid tamen. vel illud in tributoria. Accur.

l Planè. interpositio cuiusdā alterius quartæ quæstionis. Accur.

m Id rescriptum est. verē habenda est, licet verē non fuerit tutela: vt hīc, & infra de priu. credi. l. dabimus. & infra solu. mat. si cum dotem. §. pen. & l. si filio. nam si non habetur ratio, secus esset: quia occupantis &c. Accur.

n In id. quod debetur pupillo. Accur.

o Dabitur. quod debetur pupillo, aliis interim tacentibus: vt in fin. l. & sic habes dabitur. alias est inhibetur: & tunc referas ad idē, & dicas inhibetur, scilicet aliis dum pupillo satisfit: vt in fin. l. Vel dic inhibetur, scilicet aliis, cum aliquis occupauerit. & sic ad prox. respon. hoc referatur. sed secundūm alia expositionem ad aliud superius refertur. Acc.

p Nomina fecit. specia-

le hīc, & j. de in rem ver. l. j. §. item si plures. secus in tributoria est: vt. s. de tribu. l. procuratoris. §. planè. Item not. quōd potius est audiendus qui suum inuenit: vt. s. eo. l. deposui. & non deducet dominus his casibus: vt. j. de admi. tu. l. circa.

q Vtilis actio. licet suo nomine mutuet tutor: vt C. quando ex fac. tu. & si tutores. Accur.

r Non potuit. cum tutor non fuerit: secus si fuisset tutor: vt. j. de fur. l. interdum. §. qui tutelam.

s Quod &. scilicet quod diximus in seruo consumpta pecunia: vel extante deposita. Accur.

t Nec tamen. responsio secundæ quæstionis.

u Quid ergo. si deduco mihi debitum: qualiter ergo satisfiet pupillo de residuo: & est solutio tertiae quæstionis.

x Deficit. iure mero.

y Tutelæ. quia nō fuit tutor: vel quia nō fuit peculiū secūdū Iqā.

z Sidos. quod proposuit in seruo, proponit in filio similem causum addendo.

a Priuilegiū. id est priuilegiata. sic & s. eo. sed si damnum. §. fin.

si stich.

pro resti-
tutu' i. Flo-
ita legitim.

L. SCÆVOLA libro secundo
Quæstionum.

Q uod debetur seruo ab extra
neis, agenti de peculio nō
omnimodo dominus ad quanti-
tatem debiti condemnandus est:
cum & sumptus in petendo, & e-
uentus executionis possit esse in-
certus, & cogitanda sit mora tem-
poris quod datur iudicatis, b aut
venditionis bonorum, si id magis
faciendum erit. ergo si paratus sit
actiones mandare: absoluetur.

Quod enim dicitur, c si cum uno
ex sociis agatur, vniuersum pecu-
lium computandum, quia sit cum
socio actio. in idē redibit, si actio-
nes paratus sit præstare. Et in om-
nibus quos idcirco teneri dici-
mus, quia habent actionem: dele-
gatio pro iusta præstatio c sit.

Cum pater, vel dominus actio
de peculio personali cōuenitur, in
deducēdo omni priuilegio ante-
ponitur: secus si reali: licet inter
creditores peculiares ille qui ha-
bet priuilegiū, præponatur. Item
sufficit quē esse dominū, cū de pecu-
lio cōuenitur. Item patrimoniū
cius, qui se gerit pro libero, pro
peculio remittitur. h. d. Primō po-
nit regulā, & tres quæstiones. Se-
cundō ad eas respondet per ordi-
nem. Bartolus.

L. PAVLVS libro quarto
Quæstionum.

E X facto queritur, qui tutelam
quasi liber administrabat, ser-
uos pronunciatus est. An si con-
ueniatur eius dominus à pupillo
(cuius quidem potiorem causam
quām creditorum cæterorum ser-
ui habendam, [sāpē] rescriptum
est) an vel id f. deducatur ex pecu-
lio, quod domino debetur? & si putaueris g posse deduci, an in-
tersit, vtrum cū adhuc in liber-

le hīc, & j. de in rem ver. l. j. §. item si plures. secus in tributoria est: vt. s. de tribu. l. procuratoris. §. planè. Item not. quōd potius est audiendus qui suum inuenit: vt. s. eo. l. deposui. & non deducet dominus his casibus: vt. j. de admi. tu. l. circa.

q Vtilis actio. licet suo nomine mutuet tutor: vt C. quando ex fac. tu. & si tutores. Accur.

r Non potuit. cum tutor non fuerit: secus si fuisset tutor: vt. j. de fur. l. interdum. §. qui tutelam.

s Quod &. scilicet quod diximus in seruo consumpta pecunia: vel extante deposita. Accur.

t Nec tamen. responsio secundæ quæstionis.

u Quid ergo. si deduco mihi debitum: qualiter ergo satisfiet pupillo de residuo: & est solutio tertiae quæstionis.

x Deficit. iure mero.

y Tutelæ. quia nō fuit tutor: vel quia nō fuit peculiū secūdū Iqā.

z Sidos. quod proposuit in seruo, proponit in filio similem causum addendo.

a Priuilegiū. id est priuilegiata. sic & s. eo. sed si damnum. §. fin.

si stich.

Si sticho.] **CASVS.** Si manumisi seruum peculium habentem, & non expressè dixi quod pecul. pertineat ad me, peculium videor ei concessisse: an autem debitores peculiares possit conuenire, nisi actionem sibi cedam? dicitur quod non. Viuianus.

a Cū manumitteretur, inter viuos. lo. secus in vltima volūtate: vt C. de pecu. eius q̄ liber. me.l.j. & ideò quia donare videtur, potest cōpelli dominus ad cōfessionem, de qua h̄c dicit, condicione ex lege: vt. C. de don. si quis argentum. §. pe.

b Nō potest. cum actiones non possint facile transire: vt. §. eo. quis ergo. in fi. & j. de pec. leg. l.v. & hoc in directis vtiliter. fortē tamē ager etiā sine cessione: vt arg. C. de leg. l. ex legato. sed an ipse cōueniatur à creditoribus pecularibus? videtur quod non: vt. C. an ser. ex suo fac. l. creditoribus. Econtra quod sic, cum habeat peculium: infra de dote præl. l.j. §. per cōtrarium. quare dicas: si est orcinus, potest cōueniri, cum semper comitatū eum fuerit peculium, & sic h̄c quādō inter viuos fuit manumissus: secus si per fideicomis. fuit manumissus. tūc enim heres tenetur, cum poterat deducere, quando manumisit, non ipse: vt. j. tit. j. l. j. §. item heres. & §. de tribu. quod in heredem. §. si seruo. & facit infra de dona. l. fin. §. j. Accur.

Filiofamilias.] **CASVS.** Pater filium quem habebat in potestate, heredem instiuit cum duobus aliis: & prælegauit filio quēdam prædia vt erāt instructa cum seruis, qui tenebantur eidem patri in. c. an cæteri heredes possint filium de peculio conuenire? Et respon. quod nō. Idem dicit. l. vltima. Viuia.

c Non competere. nec ex sua persona, quia nihil crediderat: nec ex persona testatoris, quia dominus actionem nō habuit: vt supra. eo. & ancillarum. §. sed ipsi. & facit infra eo. l. fin.

Is cum.] **CASVS.** Conueni Titium de peculio. vocatus ad ius, à Seio est exemptus Titius. cuius temporis peculiu spectādum est queritur, & quomodo de eo condemnatur exemptus: vtrum quod haberet tempore exemptionis, an postea? Et respon. q̄ illius astimatio quæ erat tempore exemptionis, cōsideratur. Viuia.

d Eximeres. licet desierit: vt supra si quis cau. l. qui autē. §. illud. sed si crevit postea, tenetur usque ad finem sententiæ: vt supra eod. quæsum. j. respon. Accursius.

e Qvod seruus. Cum deduxerit. Ioan. facit infra de fidei. si quis pro eo. §. j. Accursius.

f Debet. cum non sit mihi solutum adhuc. Accursius.

g Velit. scilicet dominus. & sic satisfacit. Accursius.

fl. Vetus.

h Peculiare. vt teneatur seruo vel mandati, vel neg. gest. & mihi domino per seruum.

Si filius.] **CASVS.** Si pater vel dominus cōueniatur de peculio, & ante sententiā decesserit seruus, vel filius: inspicietur quod erat in pecu. tēpore mortis. hoc in prima. Si verò seruo libertatē reliquit cū peculio, inspicitur qđ erat in peculio tēpore aditæ hereditatis. hoc in secunda. Si verò extraneo legauit serui pecu. inspicitur qđ erat in peculio tēpore mortis, & illud quod accrescit reb⁹ pecularibus ante aditam here. veluti partus ancillarū, fœtus pecorū. & hoc in tertia. Si verò seruo aliquid detur, vel aliquid acquisierit, nō ptinebit ad legatariū.

i Cum moriebatur. & etiā posterius, si postea crevit: vt. j. titu. j. l. fin. quæ est contra. Vel dic quod dominus nō potest augere: vt h̄c: sed per se potest augeri: vt ibi. Accursius.

l Quo modo. ex re peculari, vel extrinseca. Itē ideo dicit aditā, quia tunc competit libertas: vt. C. de cadu. tol. §. in nouissimo.

m Quia autē seruo donata. ratio differētia inter hūc & superiorē. §. est insti. de le. §. si peculiu. sed alia melior est. j. de pecu. leg. l. deniq; §. fi.

n Vni. Legavit. id est prælegauit.

o Rebus. quibusdam.

p Non competere, & est ratio vt dixi. §. prox. l. filiofami.

q Quando de peculio actio annalis est.

r Perpetua est actio de peculio quandiu peculiu manet. Annua, extincto peculio, ita tamē vt nō ex die quo peculiu extinctum est

s annus numeretur, sed ex quo agi potuit, vt in specie.

t l. j. §. annus hoc tit. & l. 2. repetitur hæc lex. l. 54.

u De tut. & rat. dist. Extinctio si seruus fiat liber vel filius fa. sui iuris vel si moriatur vel si seruus alienetur vel si finiatur usus aut usus fructus seruui. Extinguitur etiā ademptione

v nuda voluntate patris vel domini, licet non constituantur nuda voluntate.

w sed si admittit dolo malo,

x perpetua est, si sine dolo extinguitur, etiam omnimodo actio de peculio. Cuiac.

y Rector.] **CASVS.** Si pater vel dominus de peculio teneatur ex contractu serui, vel filij, & seruus vel filius morte vel

z emancipatione, vel manumissione, vel alienatione potestatē domini vel patris fuerit egressus: intra an. cōuenietur pater vel dominus de pecu. vel si dolo fecerit quo minus aliquid sit in peculio. hoc in prima. Quādū verò filius vel seruus sit in potestate, de pec. actio perpetua est. eis autem liberatis incipit esse annualis. & quod dicitur, perpetua est, intellige. i. esse potest: vt si descendat ex causa quæ perpetua est. hoc in secunda. A quo autē tēpore cōputetur? Et rī. q̄ cum vtilis sit, & obligatio sit conditonalis, ab eo tēpore cōputabitur, & ex conditione existēte: non ex

quo filius emancipatus est, vel seruus manumissus, hoc in tertia. Quæritur, quare prætor fecit hanc act. annalē? Et r̄n. q̄ cum morte vel alienatione extinguitur pecu. sufficere putabat quod v̄sq; ad annum porrigitur obligatio. [ALIENATIO.] Quia tetigit de emacipatione & manumissione, dicit in quibus hec locū habeāt,

* Lib. 17.
Peculium.
tit. 6.

q̄ emacipatio pertinet ad filios: alienatio & manumissio ad seruos: mors ad vtrūq;. hoc in prima. Sed quid si filius aliter quam per emacipationē exierit de potestate, puta per dignitatē: nunquid actio de peculio erit annalis? dicitur q̄ sic. hoc in secunda. Sed quid si morte patris, vel emacipatione, vel deportatione, sui iuris effectus fuerit, an intra annū heres patris vel fili⁹ teneatur de pecu? dicitur q̄ sic. hoc in tertia. Sed quid si dñs non vēdedit seruū, sed donauit, vel pmutauit, vel in dotē dedit: an actio de pecu. detur? dicitur q̄ sic. hoc in quarta. Si domin⁹ qui tenebatur de peculio, seruū legauit, & pec. retinuit: heres de pecu. tenebitur. hoc in prima. Si verō nī legauit seruū vel liberū esse iussit, & alij peculiū legauit: an teneatur heres, vel seruus liber factus, vel ille cui peculiū legatū est, queritur. Et r̄n. q̄ neque in manumissum, vel legatariū dabatur act. de pecu. sed in heredē: quia satis videtur penes heredē esse peculiū, quia tradendo illud legatario, liberationē cōsecutus est: cauere tamē debet legatari⁹ heredi vt prēster eū indemne si à creditoribus cōueniat. q̄ si sine cautione tradidit, imputet sibi ipsi⁹: & cōuenietur sicut dictum est. [SI P R A E C E P T O.] Si dominus herede instituto, & ei seruo prælegato cū peculio ipsum rogauerit de hereditate restituēda, isque restituerit, si postea cōueniat: an creditoribus pecularibus de peculio, aut cōtra creditores peculia, sicut contra hereditarios credit. possit obiciere except. Treb. scilicet quod ipse non sit conueniens, sed ille cui restituenda sit hereditas, queritur. Et respon. quod nō: & hoc in prima. An fideicommissarius teneatur? dicitur quod non: cum ad eum pecu. non venit: nec dolo fecit quo minus haberet. hoc in secunda. Viuia.

a Alienatūve. nominatim prætio peculij accepto: vt supra tit. j.l. si ex duobus. §. fin. Accursius.

b Dolo. vt supra tit. j.l. si semel. in fin. quandoque etiam sine dolo: vt infra tit. j. filius familias.

c In anno. vt supra de exerci. si tamen. in fin. Accursius.

d Perpetua est. id est, esse potest: vt. j. de statulib. l. Labeo. nam si erat sui natura prius perpetua: & post nunc erit, aliā tempore

suo finitur: vt. j. eo. cum post. & facit. C. quod eum eo. l. ei qui. e Id est. pro scilicet ponitur. sic. j. de re iudic. sunt qui. Accur. f Extinguitur peculium. scilicet defuncti, licet dicatur crescere ex seipso, quantum ad actionem annalem: vt infra eo. l. fin. qua est contra. Item & peculium vicarij eius extinguitur: vt infra tit. j. seruus. §. cum Sticho. Accursius.

Sed & si donauit seruum, vel permutauit, vel in dotem dedit, in eadem causa est:

In singularem successorem peculij, & nō serui, non datur actio de peculio. hoc dicit secundū intellectum glo. Pau. de Castro.

Item heres^m eius qui seruum legauit, non cum peculio. Nam si cum peculioⁿ vel legauit, vel liberū esse iussit: quæftionis fuit. o Et mihi verius videtur, non dandam neq; in manumissum, neq; in eum^p cui legatū sit peculium, de peculio actionem. q An ergo teneatur heres? Et ait^r Cœcili⁹ tenevi, quia peculiū penes eum sit, qui tradēdo id legatario, se liberauit. Pegasus autem caueri heredi debere ait ab eo cui peculium legatum sit: quia ad eum^f veniunt creditores. Ergo si tradiderit sine cautione: erit conueniens.

Heres qui restituit hereditatem retento seruo cum peculio, potest effectualiter conueniri etiam perpetuo actione de peculio. Pau.

Si præcepto seruo & peculio rogatus sit heres restituere hereditatem: si de peculio conueniat, Trebelliani exceptione non vteatur, vt Marcellus tractas admittit. Is autē, cui restituta est hereditas: non tenetur, vt Scæuola ait, cum peculium non habeat, nec dolo fecerit quo minus haberet. Vſufructu quoque extincto, intra annum actionem dandam in vſufructuarium^x Pomponius libro sexagesimo primo scripsit.

Notabilis est hæc lex ad duo. si in libello proponatur duæ actiones, quæ electione tolluntur: procedit iudiciū, si nō opponatur. Itē error in quem quis deducit assertione aduersarij, potest corrigi post definitiū sententiam. Bar.

Quæsum^y est apud Labeonē, si cum filius viueret, tu credes eum mortuū, annali actione egeris: & quia annus præterierat, exceptione sis repulsus: an rursus

porea & iuris, in qua actiones continentur: sed illud est verum de corpore aliquo, vel corpore a vniuersitate, vt equitio.

x In vſufructuarium. scilicet dicimus. [Q V A S I T V M.] C A S V S. Creditor pecularis filiifa. credens eum deceſſisse, cum tamē degeret intra annum, egit, & annali exceptione submotus est, quia annus iam transferat. postea erat certus de vita filij, quia nō fuit mortuus: an possit postea experiri cōperto q̄ filius non deceſſit? Respon. quod de peculio sic: non de in rem verso: quia annalis exceptio ad peculiū, non ad de in rem verso aactio. pertinet. Viu.

y Quæsum^y. aliā lex, & aliā. §. Accursius.

z Præter erat. à tempore quo mortuus dicebatur. Accursius.

In vulg.
edit. est.
lex. 1.

a Recte actū est. quomodo recte actū est, cū actionē de in rē verso nō intēdat: sed de peculio: vt in prin. huius. l. dicitur: vel quia noluit, vel nō potuit, cū debuit eligere: vt. s. de tribu. quod in herede. s. eligere? Respō. imō de in rem verso agit: quia cū egit de peculio, etiā quod in rem versum est petiisse videtur: vt dixi. j. tit. j. l. filius. ergo cū est

absolutus ab actione de peculio, etiam in eo quod versum est, absolu-turus videtur: vnde cōueniri nō potest. Alij dixerūt, recte actum est, id est agi poterit. sed hīc nulla est discordatio. nā secundū hoc, quia de fundo meo aliquando potui agere, hodie nō possū: quod nō est verū. vel aliter. potest enim dici vtrāque propositū fuisse, & de peculio, & de in rē verso: nec fuit ab aduersario coact⁹ vt vna eligeret: quia pater de suo iure cōfidebat. sed secundū hoc ergo non

* mensum.
Flo.

egit actō recte, quia eligere debuit. sed expone, recte. i. nō obstante errore mortis filij. nam & post annū intēdi potest nō obstante morte putatiua, vel naturali. Vel dic quia ex vna causa, puta ex mutuo in. x. egit de peculio: ex alia in. v. ex locato de in rē verso. Itē opponitur: quia causa finita nō debet allegari error vt C. de iur. & fac. ign. l. error. in fi. quae est cōtra. Sed illud est de rigore iuris ciuilis, nō de æquitate: vt. s. de instit. ac. l. habebat. in fi. j. respon. Vel verius ibi de errore proprio erratis tantū, hīc de cōmuni. Vel dic, hīc errabat in eo q̄ aduersario credidit: vt. s. quod cū eo. l. sed si. s. fi. ibi in eo ca-su, q̄ sibi errando credidit. Accur.

b Quia annua. vbi scilicet non esset error.

C Vm post mortē filii familias annua aduersus patrem actio est, quemadmodum aduersus eū esset perpetua viuo filio: ideo si ex causa redhibitionis erat de peculio actio, sex mēsiūn erit post mortē filij. Idēmq; dicendū[est] in omnibus temporalibus actionib⁹.

Si speratur filius vel seruus redire in potestatem ex causa quæ retro fингit, licet re vera exiuerit: actio de peculio non definit esse perpetua. Pau. de Ca.

Si seruus cui creditum est, apud hostes sit: de peculio actio in dominum nō anno finiēda est, quādiu postliminio reuerti potest. **f**

Licet definat esse peculiū seruō vel filio exēte potestatē: tamen adhuc largo modo potest dici peculiū, quantū ad creditores peculiares, quousq; sit eis satisfactū: & recipit augmentū, & etiā diminutionem ex ipsis rebus peculariibus. Paulus de Cast.

III. P O M P O N I V S libro quarto ad Q. Mucium.

D Efinitione peculij interdum vtēdum s est etiam si seruus in terū natura esse desit, & actionem prætor de peculio intra an-

experiri tibi, cōperto errore permittendum est. Et ait permitti debere dūtaxat de peculio, non etiā de in rem verso: nam priore iudicio de in rem verso recte actum est: quia annua b exceptio ad peculiū nō ad in rē versum pertinet.

Si actio prima durabat min⁹ anno, nō restituī annalis: sed rāti temporis cuī illa erat. h. d. Pau. de Ca.

II. P A V I L V S libro trigensimo ad Edictum.

C Vm post mortē filii familias annua aduersus patrem actio est, quemadmodum aduersus eū esset perpetua viuo filio: ideo si ex causa redhibitionis erat de peculio actio, sex mēsiūn erit post mortē filij. Idēmq; dicendū[est] in omnibus temporalibus actionib⁹.

Si speratur filius vel seruus redire in potestatem ex causa quæ retro fингit, licet re vera exiuerit: actio de peculio non definit esse perpetua. Pau. de Ca.

Si seruus cui creditum est, apud hostes sit: de peculio actio in dominum nō anno finiēda est, quādiu postliminio reuerti potest. **f**

Licet definat esse peculiū seruō vel filio exēte potestatē: tamen adhuc largo modo potest dici peculiū, quantū ad creditores peculiares, quousq; sit eis satisfactū: & recipit augmentū, & etiā diminutionem ex ipsis rebus peculariibus. Paulus de Cast.

III. P O M P O N I V S libro quarto ad Q. Mucium.

D Efinitione peculij interdum vtēdum s est etiam si seruus in terū natura esse desit, & actionem prætor de peculio intra an-

A g Utendum. vt definiamus esse peculium licet extinctum fuerit: vt. s. eo. l. j. s. merito. quæ est contra. Accur.

h Deceptionem. imō tempus mortis serui: vt. s. tit. j. l. pen. j. respō. quæ est contra. sed certe illud tempus scilicet mortis spectatur, & etiam istud: vt ibi dixi.

DE IN REM verso.

Quia triplex est actio ex edito isto, & dixit supra de una. s. de peculio: subicit de alia: vt. s. de peculio. l. l. s. est autem.

Actio de in rē verso adiectio est actio de peculio, vel si nō est de peculio actio cōperit de in rē verso cū id quod filius fa. vel seru⁹ gesit redactū est in patrimoniu patris vel domini. sed hoc ita, si fili⁹ principaliter

geres negotiū patris eāque mēte vt patrē sibi obligaret locupletiore cum fecerit, ex hac enim causa patrē obligat sibi naturaliter, & hac obligatio imputatur in peculium, ex quo efficitur si superat actio de peculio inesse etiā ei de in rē verso, vel hāc solā superesse si illa deficiat. Quod si suū principaliter negotiū gerens filius locupletiore patrem fecerit, nō est de in rem verso actio, vel adiectio vla: quia nec pater filio obligatur eo nomine. Cuiacius.

S I hi qui in potestate aliena sunt, nihil in peculio habent: vel habeat, + nō in solidum tamen, teneantur qui eos habent in potestate, si in rem eorum quod acceptum est cōuersum sit: quasi cum ipsis potius cōtractū videatur. **i** Nec videtur fruſtrā de in rem verso actio promissa, * quasi sufficeret de peculio.

Rectissimē enim Labeo dicit, fieri posse k vt & in rem versum sit, & cesseret de peculio actio. Quid enim si dominus peculiū ademit sine dolo malo? Quid si morte serui extictum m est peculiū, & annus utiles præterit? De in rem verso nāque actio perpetua est: & locum habet siue ademit sine dolo malo, n siue actio de peculio an-

Hec duō
verba p̄p̄a
aberant à
vulgata edi-
tione. Ant.
Aug. li. i. c. i.

S I ex cōtractu serui vel huifa: qui peculiū nō habet, aliquid in rem patris vel domini versum sit: de in rē ver. so est actio, hoc in prima. nec videtur actio de in rē ver. superflue-re, quasi sufficiat de pecu. actio: quia potest fieri vt in rē versum sit perperua, & cesseret de pecu. actio, quia nihil in pe. sit, quia dominus sine dolo malo ademit vel morte serui extictum est pe. & annus intra quē dominus cōuenietur de pec. præteritus est: & æquum est dari de in rem ver. quæ perpetua est. & hoc in secunda. Item si duo agant de pecu. terius de in rem verso. vel pone quod vnu verit, aliis non: & & vterque agit de pec. plus cōsequetur is qui verit, quām is qui nō verit: quia ille quatenus est in pe. consequetur, vt sit sensus: quia quod in rē versum est, videatur esse in pecu. domino ex hoc debitore peculari constituto, inspecta persona huius creditoris, & retento hoc casu si vnu agat de pec. præueniens eum qui volebat agere de in rem verso: dicit q̄ nihil hui⁹ quod erat versum in rem domini, in peculium conuersum est, cū pro suo solutū est, si tamen is qui egit de peculio, non sit totum cōsecutus, quia sibi debebatur: non cessat de in rem ver. act. Viuianus.

i Videatur. vt insti. quod cum eo. s. fi. & infra tit. j. l. j. in princip. & s. si cer. pe. si institorem.

k Posse. vt. j. eo. filius fami. in fi. l.

l Ademit. & tunc quandoque agitur: vt. j. eo. si filius fa.

m Extictum. definit enim vt homo: & s. titu. ij. peculium. & s. titu. j. l. j. s. merito.

n Sine dolo, aliud si dolō: vt. s. tit. ij. sed si damnū. s. præterea. & l. summa. in prin. & not. hīc q̄ vtraque actio impeditur vel deficit propter id quod domino debetur: vt. j. eod. si pro patre. s. si domino. & hoc plus est in actione de peculio: quia & cū seruis & similibus debitum prædeduceretur: quod hīc non dicitur.

ccc iii

a Finita est. vt h̄c, & j. eo. si pro patre. s. idem tractat.

b Vberiore. vt & alias. s. ti. ij. ex facto. s. planē. & hoc si agat de in rem verso: secus si de pecul. vt. s. de trib. procuratōr. s. plane si in ea dem. Vel dic vt litera velle videtur, etiā si de peculio agat. Acc.

c Præuentum. facit supra tit. ij. si vero. Accur.

d Quemadmodum. s. vi deretur desinere esse vbi esset versum in peculium, vel esset liberatus ab actione de in rem verso. Accur.

Q Vi nummis. [c A-
S V S . Rogatu serui mei pecuniam mihi donasti vt eum manumitterem, & manumisi. an pecunia videatur in rem meam esse versa, vt sic teneat de in rem verso, quæritur. Et dicitur quod non: quia &c. si seruus valuit tantum. v. & x. recepi vt eū manumitterem: illud plus quod valeat, puta. v. illa videbuntur in rem meam versa. Viuianus.

e Qui nūmis acceptis. ab alio, nō à seruo: vt differat à seq. l. j. respon.

f Non potest. ratione horū nummorū. Acc.

g Non fit. & quia cum seruo non est contradicū: vt supra quod cū eo. l. j. & quia de huiusmodi cōtractibus non fuit cogitatum quādo actione de in rem verso fuit inducta: vt infra manda. l. cum seruus. s. quod si de suis.

Q Vod si seru⁹. [c A-
S V S . princip. cōtinuatur cum. l. prædenti. [i N R E M .] Si seruus accepit mutuum frumentum vt familia domini pascetur: videtur in rem ver sum. hoc in prima. Idē est si accepit mutuam pecuniā, & creditoribus domini soluerit. hoc in secunda. Si vero ei soluit qui creditor non erat, & ita errauit sibi soluēdo: an videatur in rem domini versum? dicitur q̄ sic: quia dominus etiam non ratam habendo solutionem, habet condic. inde. hoc in tertia. Si vero mutuam accepit pecuniam vt frumentum compararet, vt familia domini aleretur: videbitur &c. hoc in quarta. Idem est si accepit mutuam pecuniam, & in pecu. transuertit: & statim in rē domini vertit. & quotiens liber homo si gereret negotia domini vel cū mandato vel sine, habet neg. gest. actionem vel mandati: totiens si seruus gerens domini negotia contraxit, & ex cōtractu eius aliquid in rē domini ver sum fuerit: obligabitur dominus de in rem verso. hoc in quinta. vnde si seruus accipiat mutuum vt se aleret aut vestire ad eum modum quo dominus consuevit seruum vestire: dominus tenebitur de in rem verso. idem est in filio. hoc in sexta. Si vero accepit mutuum, & domum domini picturis & loricationibus ornat: an videatur in rem domini versum? dicitur quod non: sicut neque procurator si voluntarios tales sumptus fecisset, nō repetet nisi quatenus vt liceat creditori abradere sine laſione prioris status domus domini. & hoc ea ratione, ne domin⁹ sumptib⁹ sic factis cogeretur domum distrahere, vel id soluat in quo domus preciosior est facta. & hoc in septima. Si vero accepit mutuum, & illud alij mutuauit: an videatur in rē domini versum? Respō. quod sic, quia domino acquisitum est. quod verum est, si nomē illud peculiare non fecit, sed in rem domini conuertit: ita tamē, vt si non expedit domino habere tale nomen, libere tur cedendo creditori actionem, & in rem suam procuratorem eum faciat. hoc in octaua. [N E C N O N .] Si seruus volente

no finita est. **a** Itē si plures agant de peculio, proficere hoc ei cuius pecunia in rem versa est, debet: vt ipse vberiorem **b** actionē habeat.

Certē si præuentum **c** sit ab aliquo, & actum de peculio: de in rem verso actio an cesset, viden dum [est.] Et refert Pomponius Iulianum existimare, de peculio actione perimi de in rem verso actionem: quia in peculium conuersum est quod in domini rem erat versum, & pro seruo solutum est: quemadmodum **d** si ipsi seruo à domino fuisset solutum: sed ita demum, si præstiterit ex actione de peculio dominus, quod seruus in rem eius verterat. Cæterū si non præstiterit: manet actio de in rem verso.

Non dicitur versum in utilitatē alicuius, quando ille tantum erogat quantum accepit. h. d. cū prin. l. sequen. & habet istud sumarium in l. ciuitatibus. infra de lega. l. Pau. de Cast.

i. I A V O L E N V S libro duodecimo ex Caſio.

Q Vi nummis acceptis **c** seruū manumisit, agi cum eo de in rem verso non potest: **f** quia dādoliberatē locupletior ex nummis non fit. **g**

ii. V L P I A N V S libro vicensimo nono ad Edictum.

Q Vod si seruus domino quātitatem dederit, vt manu-

domino mutuatis pecuniam, vnguenta luxuriæ causa emit, vel alias delicias: an teneatur de in rem verso, quæritur. Et respond. quod sic: quia nō refert si fuit consumptum quod mutuatū est, benē vel male, dum tamen in eius negotiationem, & eo volente. hoc in prima. Si verò seruus mutuatus pecuniam frumentum ad alendam familiam domini cōparauit, & ille in horreo domini deposuerit, & cōsumptum igni fuerit vel corruptum: an de in rē verso dominus teneatur? dicitur quod sic. hoc in secunda. Idem est si seruum necessarium domino emisset, & decessit: & hoc in tertia. sed si accepit mutuum quasi in rem domini versus, nec in rem vertit: & sic creditorem decepit: non tenetur dominus. hoc in quarta. Quid autem si talis erat seruus qui solitus erat vertere, an noceat dño quo magis teneatur? Et respond. quod non: neque refert si ea mente accepit vt verteret, sed aliò vertit: vel non ea mente accepit. vnde curiosus debet esse creditor in quem casum mutuet: vt sic mutuet vt vertatur. hoc in quinta. [s i M V T V A T . v s .] Si seruus ad vestes familiæ domini cōparandas mutuū accepit, & pecunia periit, vestes tamē comparauit: vtrū venditori vel creditori detur act. de in rem verso, quæritur. & distinguitur: aut pecunia erat salua, quia creditor eam numeravit, & vestis periit: aut econverso. primō agit creditor. secundō casu

In tēm autēm versum videtur siue **k** idipsum quod seruus accepit, in tēm domini conuertit, veluti si triticum accepit, & idipsum in familiam domini cibarium nomine consumperit: aut si pecuniam à creditore acceptam, dominico creditori soluerit. **l** Sed & si errauit in soluendo, & putauit creditorem eum, qui non erat, æquè in rem versum esse, Pomponius libro sexagēsimoprimo ait: quatenus indebiti repetitionem dominus haberet. **m** Siue **n** cum seruus domini negotiij gerendi administrandive causa quid gesit, veluti si mutuatus sit pecuniam, vt frumentum compararet ad familiam alienam, vel si [vestimenta] ad vestiendam: siue **o** peculiariter